40. smaragdis] corr. ex smaradgis 45. inauratis] corr. ex inauratibus 49. regionis] corr. ex regiones 51. campis] corr. ex montibus campis

⁴¹ *enuntiavimus*. Variante di ZL, da intendere nel senso di ‘scoprire’, prossima paleograficamente a *enumeravimus* (*Epistola+E*).

⁴² *auratasque*. ZL segue E6, declinando al femminile l’attributo riferito a *paretes*, forse per influsso del volgare, mentre il resto della tradizione ha *auratosque*.

⁴³ *lanmiarum*. Forma sincopata del lemma *lamina*.

⁴⁴ *trustatas*. Lezione priva di senso dovuta, probabilmente, all’errata copiatura del lemma *crustatos* (E).

⁴⁵ *criocalini*. Sequenza di lettere priva di senso, anche in questo caso è probabile che si tratti di un errore di lettura dell’originario *crystallini* (*Epistola+E*).

⁴⁶ *aburnee*. Fraintendimento di *eburneae* (*Epistola+E*).

⁴⁷ *loquearia*. Fraintendimento di *laquearia* (*Epistola+E*).

⁴⁸ *testudinibus*. Forma condivisa con E6 e E10, gli altri codici hanno *testudinibus*.

⁴⁹ *ornabat*. Il soggetto *fores et paretes* richiede il plurale *ornabant* (E).

⁵⁰ *potatori*. Manca il sostantivo di riferimento, il resto della tradizione ha *vasa potatoria*.

⁵¹ *sextatoria*. Parola inesistente prossima paleograficamente a *sextariola* (*Epistola, Fam. I*), mentre tutti i codici di E condividono con alcuni codici delle *Fam. II, III e IV* la lezione *sextaria* (nel senso di ‘recipiente’).

⁵² *rosa*. La lezione originaria è sicuramente *rara argentea* (*Epistola+E*): ‘trovammo molte altre cose d’oro e poche d’argento’, a sottolineare la prevalenza del metallo più nobile all’interno della lussuosa reggia di Poro.

⁵³ *sterilissimarum*. Il resto dei codici ha *fertilissimarum*, in accordo con la vulgata.

⁵⁴ *gentium*. Il resto della tradizione ha *genera* (*Epistola+E*). La lezione di ZL è accettabile riguardo al senso, ma risulta grammaticalmente erronea poiché il contesto richiede un accusativo.

⁵⁵ *desertis*. Per *desertis*.

solitudines | compendiosa mangno quam tuta *** eligerem⁵⁶ malui. Acceptis igitur duobus⁵⁷ ex illius terre CL qui brevitatis iter noverant, mense Augusto per fruentes sole arenas et egentia humoris loca profectus sum, pollicitus hiis ducibus premia qui nos periti regionum ducebant per ingnota Indie loca, si me cum incolumi exercitu perduxissent in hac Triacem provinciam Indie penitusque remotos abditos Seres, que gens foliis arborum decerpendo, laniginem⁵⁸ ex ilvestri⁵⁹ velle⁶⁰ detexerant. Sed illi duces maiores hosti quam mihi favorem accommodantes efficere nobis volebant pergebantque, ut nos in exitiabilia serpentium et rapida ferarum bestiarumque genera ut 42r
 55 puta ingnotos regionum inducerent, que illos cogitasse ex ipsis patebat experimentis. Tunc ego cernens ex parte mea id accidisse, quia utilia consilia spreveram amicorum pariter et Caspiorum hominum qui dixerant mihi, me ita⁶¹ incedere festinarem, ut nullo dolo mihi interveniente adecta esset Victoria, inperavi militibus omnibus, ut armis induiti agmen sequerentur, propterea scilicet quoniam, cum aurem⁶² ex rapina margaritarumque non parvam secum predam veherent, timendum
 60 esset, ne oculti hostes sua ablaturi victoribus nobis insidiarentur. Et sane miles ita erat locupletatus, ut vix fere pondus auri posset, accidebatque⁶³ armorum non parva gravitas, quia ego omnia aureis incluseram laminibus⁶⁴. Ita ut totum agmen meo auro veluti sydere aut fulgore clarum splendorer radiantibus insingnibus armis que sequebantur cum singnibus et vexillis. Eratque inter varietates spectaculum in conspiciendo talem exercitum, quia ordinatum⁶⁵ pariter ac viribus inter 65 ceteras gentes prominebant. Ego certe respiciens felicitatem meam in singnum iuuentutis immenso reficiebar gaudio. Sed ut aliquid plerumque in secundis rebus que fortuna obstriperet⁶⁶, accidit